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Wynalazek dotyczy gryzarki o takim
ustroju, że dwie jej kolejne części znajdują
się w zetknięciu i obracają około Wslpólnej
osi w tym samym kierunku, przyozem jedna
z tych części, dźwigająca koło podziałowe,
otrzymuje napęd od źródła siły, drugą zaś,
dźwigającą obrabiany klocek, uruchomia
część pierwsza zapomocą odpowiedmiiej
pędni, z szybkością różną od tamtej. Ta
różnica szybkości obrotowych zapobiega
zbieganiu się przy kolejnych obrotach pozy-
cyj kątowych koła napędowego i części dru-
gielj obrabiarki.

Przy pracy frezarek do wyrobu kół zę¬
batych w wypadku, gdy pomiemone części
stołu są bezpośrednio osadzone na sobie,
pokazało się, ie w razie obrotu ich w kie-

rumku tym samym (Wcutek czego ruch
Względny stykających się części jest drob¬
ny), wszelkie umiłowania przekazywania,
zapomocą tych stykających się powierzchni,
ciśnień znaczniejszych wywoływały tylko
nieregularny, zachodzący skokami ruch o-
prawy obrabianego klocka. Skoki te powsta¬
ją wskutek tego, że wobec drobnego ruchu
względnego powierzchni stykowych niepo¬
dobna zapewnić im poprawnego smarowa¬
nia i według Wszelkiego prawidopodobień-
stwa tarcie znajduje się na granicy, gdzie
powierizchmie metalowe ścierają się to bez¬
pośrednio, to przy udiziiiale smaru.

Wynalazek zimierza do usunięcia powyż¬
szych niedogodności i polega na tern, że
część wtórna, oprawa klocka, leży bezpo-



średnio na nieruchomej powierfzchni nośnej.
Najtwaktyczniej część tę umieścić w nieru¬
chomiej ramie, otaczaijącej czięść pierwotną
obrabiarki i pędnię pośrednią.

Gryzarka niniejsza składa się przeto z
obracającej się na osi pionowej1 części pier¬
wotnej, obejmującej część nieruchomej ra¬
my, i części wtórnej, osadzonej wtspófesio-
wo z częścią pierwotną wewnątrz ramy i u-
ruchomianej zapomocą odpowiedniej! pęd¬
ni z szybkością obrotową inną, niiż szybkość
części pierwszej!.

Rysunek przedstawia diwie formy wy¬
konania gryzarki do kół zębatych. Fig. 1 i 2
wyobrażają obie części maszyny w widoku
bocznym i zgóry, częściowo w przekroju, a
fig. 3 i 4—inną odmianę wykonania wyna¬
lazku w wiekach podobnych.

W odmitónie według fig. 1 i 2 płyta a,
wykonana najpraktyczniej w postaci dźwi¬
gani skrzynkowego, wyposażona jest w ło¬
żysko (stępkę) 6. Stół roboczy c, który na¬
zywamy poniżej częśfcią wtórną, posiada
czop rf, wpuszczony w stęfplkę 6 płyty a.
Część pierwotną stanowi pierścień e, obra¬
cający się zapomocą odpowiednio ukształ¬
towanej i osadzonej na płycie a, współosio¬
wo z częścią witórną tulei /. Część e zwią¬
zana jest iz czięścią niajpędzaną g pędiii po¬
działowej]. Część e zawarta) jeisi w niie-
ruchomej ratowe obrączkowej h, umo¬
cowanej na powierzchni górnej ipłyty i za-
q|pałir!zioniej u góry w odpowiednią 'kryzę /,
na której podczas obrotu spoczywa (po¬
wierzchnia dolną część wtórna c.

Pędnię pomiędzy częściami pierwotną i
wtórną, która ma wywoływać pożądaną
różnicę ruchu obrotowego, można wykonać,
nip. w postaci trybu istożkowego /, zwi^za^
nego z trybem czołowym k, obracającym
się na czopie umocowanym w części e i za¬
zębiającym się iz nieruchomem kołem zęba^
tern m, osiadzonem współosiowo z częścią
pierwotną na tulei f. Koło stożkowe / zazę¬
bia się z podobnem kołem m na wale o, za¬

opatrzonym w ślimak p i obracającym się
w łożyskach q w części pierwotnej e. Śli¬
mak p napędza ślimacznicę r, umocowaną
na częiści wtórnej!.

Pędnia pracuje w sposób następujący.
Przy napędzie części pierwotnej e, pędnia
podziałowa obraca koło k, a wttaz z niem «
tryb istożkowy /, uruchomiając ślimak p aa-
zębiający się ze ślimacznicą r części wtór¬
nej,. Zespół jest obliczony w ten sposób, że
część wtórna, c obraca się w tym samym
kierunku, co część pierwotna e, jednak z
inną szybklośdilą obrotową.

Fig. 3 i 4 wyobrażają zastosowanie nie¬
ruchomej ramy i do maszyn, w których czę¬
ści pierwotna i Wtórna, jak również i pęd¬
nia pośrednia różnią się od ustroju opisa¬
nego powyżej tylko tern, że koło czołowe m
(spoczywa nie ma nieruchomej tulei; lecz na
zaopatrzonym w wieniec zębaty pieriścieniu
s, napędzanym ślimakiem u.

Podczas gdy w odmianie według fig. 1 ii
2 szybkość ruchu części wtórnej c wzglę¬
dem części pierwotnej e wyznaczała szyb¬
kość, z jaką czięść pierwotna obracała się
około nieruchomego koła m, tutaj {Kg. 3 i
4) stosunek pomiędzy szybkościami części
wtórnej c i pierwotniej! e moiżna dalej1 je¬
szcze regulować, gdyż pierścień s, dźwiga¬
jący koło czołowe m, otrzymuje ruch
wsteczny.

Część napędzająca pędni podziałowej
t. j. ślimak r siedzi na wale w, osadzonym
np. w łożyskach x ramy h i otrzymuje
ruch od wału napędzającego przyrząd naci¬
nający zęby y, a więc gryz ślimakowy w
razie zastosowania tegoż,

W drugiej formie wykonania ślimak n,
udzielający kołu m ruchu wstecznego, mo¬
że również uruchomiać ten sam wał, który
napędza część r pędni podziałowej^

Opisana budowa posiada bardzo prafc-
tyozne rozmieszczenie części: rama h chro¬
ni pędnię przekładniową od wiórów i brudu,
pnizyczem niezbędny dostęp do poisizcziegól-
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nych części dają przewidziane w odpowied¬
nich miejscach otwory*

Znane są już wiprawidzie ustroje gryzą-
rek do wyrobu trybów, w kitórych niedogod¬
nościom płynącym z zlbyt silnego tarcia po¬
między stołem roboczym a jego podstawą,
starano się zapobiec w ten śpoisófe, że stół
ten ślizgał się bezpośrednio na płycie pod¬
stawowej maszyny, a część pierwotna w
postaci wąskiego pierścienia o uzębieniu
podwójnem, zaopatrzonem w uzębienie
podziałowe, obraca się około stołu robocze¬
go. Ale i w takiej konstrukcji pędnię po¬
działową należy przymocowywać do stołu
roboczego, a jakkolwiek położenie puinktu
styczności ostatniego ogniwa zespołu kół
napędowych, łączącego czięść pierwotną ze
stołem roboczym, przesuwa się względem
gryzu ślimakowego, to jednak ogniwo to
zajmuje stałe położenie kaflowe Względem
stołu roboczego, jakową niedogodność moż¬
na usunąć przez przymocowanie pędni
zmiennej do stołu pierwotnego, jak to uczy¬
niono w konstrukcji powyższej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Gryzarka do wyrobu kół zębatych o
dwu leżących jeden za drugim i obracają¬
cych się w tym samym kierunku około
Wsipólnej osi, stołów fe, c), z których pod¬
trzymująca obrabiany klocek część (c) o-
trzymuje ruch od drugiej części fe), zapo-
mooą umocowanej na niej pędtó przekład¬
niowej (k, l, u, o) z szybkością inną, zna¬
mienna tern, że część fc), podtrzymująca
obrabiany klocek, spoczywa na powierzch¬
niach nieruchomej ramy fh).

2. Odmiana gryzarki według zastrz. 1,
znamienna tern, że nieruchomy organ, pod¬
trzymujący część stołu z obrabianym kloc¬
kiem, wykonany jest w postaci ramy pier¬
ścieniowej fh), obejmującej drugą część
fe) stołu z pędnią pbśrednią fm, k, l, n,
o,r).

C h. A. P a r s o n s.
Zastępca: M. Sferzy^kowBlki,

rzecznik patentowy.
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